

ESTADO DE RESULTADOS (En Lempiras)

	AL 31 DE JULIO		VARIACION	
	2023	2022	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	473450,468	425366,817	48083,651	11.3%
Servicios a los Módulos	98619,763	93070,379	5549,384	6.0%
Servicios a la Mercadería	101107,323	84015,704	17091,619	20.3%
Servicios de Cabotaje	1590,265	1193,374	396,891	33.3%
Servicios Especiales	4906,987	5036,084	(129,097)	-2.6%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	35059,234	31485,575	3573,659	11.4%
Concesiones	129746,859	123737,356	6009,503	4.9%
SUMAN LOS INGRESOS	844480,899	763905,290	80575,608	10.5%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	349632,283	298735,878	50896,405	17.0%
Depreciación y Amortización	35599,940	41312,418	(5712,478)	-13.8%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	385232,223	340048,296	45183,927	13.3%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	459248,676	423856,994	35391,681	8%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	182727,574	173495,191	9232,383	5.3%
Depreciación y Amortización	1833,965	1977,936	(143,971)	-7.3%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	274687,137	248383,867	26303,270	10.6%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(2124,311)	9114,335	(11238,646)	-123.3%
Intereses	403,717	381,942	21,775	5.7%
	(1720,593)	9496,278	(11216,871)	118.1%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	92901,770	45145,705	47756,065	105.8%
Fluctuación Monetaria				
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	863,008	4665,216	(3802,208)	-81.5%
Comisiones y Gastos Bancarios	(824,528)	(717,838)	(106,689)	14.9%
Donaciones	(1076,936)	(127,558)	(949,378)	100.0%
Otras Aportaciones y contribuciones	(16178,311)	(18880,083)	2701,772	-14.3%
	75685,004	30085,442	45599,562	-151.6%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	348651,548	287965,587	60685,961	21.1%
Transferencia 4% a Municipalidades	(24207,421)	(21738,958)	(2468,463)	-11.4%
Transferencia al Gobierno Central	(60000,000)	(60000,000)		
	(84207,421)	(81738,958)	(2468,463)	3.0%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	264444,126	206226,629	58217,497	28.2%
IMPUESTO SOBRE LA RENTA				
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	264444,126	206226,629	58217,497	28.2%

DR. CARLOS ARTURO BUESO CHINCHILLA
Gerente General



LIC. MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLA
Contador General
Carnet No. 24433-5

